

세출예산사업명세서

2009년도 본예산 일반회계

부서: 재난관리과
 정책: 재난안전 관리
 단위: 재난 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재난관리과	5,491,976	6,462,055	△970,079
국	799,524		
군	234,000		
도	209,411		
군	4,249,041		
재난안전 관리	656,400	1,339,623	△683,223
국	8,100		
도	34,250		
군	614,050		
재난 관리	595,000	1,280,623	△685,623
도	18,500		
군	576,500		
재난관리 지원	324,500	255,411	69,089
201 일반운영비	35,200	22,651	12,549
01 사무관리비	31,600	19,051	12,549
○일반수용비	23,400		
o 재난피해 복구장비 구입 5,000원*500명*2회	5,000		
o 홍보물 제작 및 스티커 제작 5,000원*1,500부	7,500		
o 재난대응 매뉴얼 제작 10,000,000원	10,000		
o 재난사고예방 현수막 제작 50,000원*9개소*2회	900		
○운영수당	4,900		
o 안전관리자문단 운영수당 70,000원*11명*4회	3,080		
o 재난관리기금운용위원회 수당 70,000원*3명*4회	840		
o 안전관리위원회 운영수당 70,000원*7명*2회	980		
○급량비	3,300		
o 재난관리담당 업무추진 매식비 3,300,000원	3,300		
02 공공운영비	3,600	3,600	0
○공공요금 및 제세	3,600		
o 재해상황 문자 전기로 300,000원*12월	3,600		
202 여비	8,500	5,760	2,740

부서: 재난관리과
 정책: 재난안전 관리
 단위: 재난 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	국내여비	8,500	5,760	2,740
	○재난관리 업무추진 8,500,000원	8,500		
203	업무추진비	1,800	2,000	△200
03	시책추진업무추진비	1,800	2,000	△200
	○재난 및 재해예방 시책추진 2,000,000원*0.9	1,800		
301	일반보상금	20,000	16,000	4,000
10	행사실비보상금	20,000	16,000	4,000
	○자연재난 응급복구 자원봉사자 실비보상	20,000		
	○ 급식비 7,000원*1,000명*2회	14,000		
	○ 간식비 3,000원*1,000명*2회	6,000		
307	민간이전	9,000	9,000	0
02	민간경상보조	9,000	9,000	0
	○민간인명구조활동(건계정,수승대) 9,000,000원	9,000		
401	시설비및부대비	200,000	200,000	0
01	시설비	200,000	200,000	0
	○재난취약시설 응급복구 20,000,000원*10개소	200,000		
402	민간자본이전	50,000	0	50,000
01	민간자본보조	50,000	0	50,000
	○하동 방송탑 설치 25,000,000원	25,000		
	○강양 방송탑 설치 25,000,000원	25,000		
자율방재단 운영		55,502	53,994	1,508
201	일반운영비	8,060	8,100	△40
01	사무관리비	5,500	5,500	0
	○일반수용비	5,500		
	○ 자율방재단 활동장구 구입 50,000원*100명	5,000		
	○ 자율방재단 봉사활동 인증패 100,000원*5명	500		
02	공공운영비	2,560	2,600	△40
	○공공요금 및 제세	2,560		
	○ 자율방재단 보험료 5,000원*512명	2,560		
301	일반보상금	37,698	36,150	1,548

부서: 재난관리과
 정책: 재난안전 관리
 단위: 재난 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
10	행사실비보상금	37,198	35,650	1,548
	○자율방재단 협의회 참석 실비보상			
	10,000원*23명*5회	1,150		
	○자율방재단 방재활동	20,480		
	○ 급식비	14,336		
	7,000원*512명*4회			
	○ 간식비	6,144		
	3,000원*512명*4회			
	○자율방재단 교육훈련	7,168		
	7,000원*512명*2회			
	○자율방재단장 교육훈련	400		
	100,000원*2일*2회			
	○우수방재단 방재시설 견학	2,000		
	2,000,000원			
	○자율방재단 체육대회	6,000		
	6,000,000원			
12	기타보상금	500	500	0
	○자율방재단 시상품 구입	500		
	50,000원*10명			
307	민간이전	9,744	9,744	0
02	민간경상보조	9,744	9,744	0
	○자율방재단 운영 지원	9,744		
	9,744,000원			
재난종합상황실 관리		141,898	910,218	△768,320
101	인건비	10,592	42,618	△32,026
10	기간제근로자등보수	10,592	42,618	△32,026
	○재난종합상황실관리인부임	10,592		
	○ 일급	8,448		
	32,000원*1명*22일*12월			
	○ 주휴수당	1,664		
	32,000원*1명*52일			
	○ 연차수당	480		
	32,000원*1명*15일			
201	일반운영비	131,306	62,560	68,746
02	공공운영비	131,306	62,560	68,746
	○공공요금 및 제세	36,000		
	○ 자동음성통보시스템 사용료	36,000		
	3,000,000원*12월			
	○시설장비유지비	95,306		
	○ 자동강우수집시스템 유지관리비	13,000		
	1,000,000원*13개소			
	○ 재난감시시스템 유지보수비	14,160		
	177,000,000원*0.08			
	○ 재난경보시스템 유지보수비	60,000		
	1,200,000,000원*0.05			

부서: 재난관리과
 정책: 재난안전 관리
 단위: 재난 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○재난정보시스템 유지보수비 101,817,340원*0.08	8,146		
	재해관측장비 유지관리	73,100	61,000	12,100
		도 18,500		
		군 54,600		
	201 일반운영비	73,100	61,000	12,100
		도 18,500		
		군 54,600		
	02 공공운영비	73,100	61,000	12,100
	○재해관측장비 유지관리 73,100,000원*1식	73,100		
		도 18,500		
		군 54,600		
	재난 예방	61,400	59,000	2,400
		국 8,100		
		도 15,750		
		군 37,550		
	안전문화운동	15,000	10,000	5,000
		도 4,500		
		군 10,500		
	201 일반운영비	8,000	6,000	2,000
		도 2,400		
		군 5,600		
	01 사무관리비	8,000	0	8,000
	○안전문화운동 운영비 8,000,000원	8,000		
		도 2,400		
		군 5,600		
	301 일반보상금	7,000	4,000	3,000
		도 2,100		
		군 4,900		
	10 행사실비보상금	7,000	4,000	3,000
	○안전문화운동 7,000,000원	7,000		
		도 2,100		
		군 4,900		
	물놀이 안전표지판 설치	25,200	32,000	△6,800
		국 600		

부서: 재난관리과
 정책: 재난안전 관리
 단위: 재난 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	물놀이 안전표지판 설치	도 7,500		
		군 17,100		
	201 일반운영비	25,200	32,000	△6,800
		국 600		
		도 7,500		
		군 17,100		
	01 사무관리비	25,200	0	25,200
	○물놀이 안전표지판 설치 24,000,000원	24,000		
		도 7,200		
		군 16,800		
	○물놀이 안전시설 설치사업 400,000원*3식	1,200		
		국 600		
		도 300		
		군 300		
	재난취약가구 안전점검	15,000	15,000	0
		국 7,500		
		도 3,750		
		군 3,750		
	201 일반운영비	15,000	15,000	0
		국 7,500		
		도 3,750		
		군 3,750		
	01 사무관리비	15,000	0	15,000
	○재난취약가구 안전점검 15,000,000원	15,000		
		국 7,500		
		도 3,750		
		군 3,750		
	재난대비 훈련	6,200	2,000	4,200
	201 일반운영비	4,200	1,000	3,200
	01 사무관리비	800	200	600
	○임차료	800		
	○ 앰프임차료 200,000원*4회	800		
	03 행사운영비	3,400	800	2,600
	○재난대비훈련 및 안전한국훈련 행사비	3,400		

부서: 재난관리과
 정책: 재난안전 관리
 단위: 재난 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 현수막 제작 50,000원*12개	600		
	○ 연막탄 구입 50,000원*40개	2,000		
	○ 기타운영비 200,000원*4회	800		
	301 일반보상금	2,000	1,000	1,000
	10 행사실비보상금	2,000	1,000	1,000
	○재난대비훈련 참가자 실비보상 10,000원*100명	1,000		
	○안전한국훈련 참가자 실비보상 10,000원*100명	1,000		
	하천 정비	3,512,336	4,048,002	△535,666
	국	790,273		
	군	234,000		
	도	125,000		
	군	2,363,063		
	하천 정비	3,512,336	4,048,002	△535,666
	국	790,273		
	군	234,000		
	도	125,000		
	군	2,363,063		
	소하천 정비	2,189,056	1,891,060	297,996
	국	790,273		
	군	1,398,783		
	401 시설비및부대비	2,189,056	1,889,060	299,996
	국	790,273		
	군	1,398,783		
	01 시설비	2,123,056	1,844,060	278,996
	○소하천정비사업 4개소 2,123,056,000원	2,123,056		
	국	790,273		
	군	1,332,783		
	03 시설부대비	66,000	45,000	21,000
	○소하천정비사업 부대비	66,000		
	○ 측량비 273,000원*150필지	40,950		
	○ 감정비 125,000원*150필지	18,750		
	○ 소하천정비사업 시설부대비 1,000,000,000원*0.63/100	6,300		

부서: 재난관리과
 정책: 하천 정비
 단위: 하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
하도 준설		390,000	330,000	60,000
		균	234,000	
		군	156,000	
401 시설비및부대비		390,000	330,000	60,000
		균	234,000	
		군	156,000	
01 시설비		358,710	307,000	51,710
○지산천지구 하도준설사업(L=400m) 358,710,000원		358,710		
		균	234,000	
		군	124,710	
03 시설부대비		31,290	23,000	8,290
○지산천지구 시설부대비		31,290		
○ 측량비 273,000원*75필지		20,475		
○ 감정비 125,000원*75필지		9,375		
○ 지산천지구 시설부대비 200,000,000원*0.72/100		1,440		
하천 유지관리		510,592	279,062	231,530
		도	125,000	
		군	385,592	
101 인건비		10,592	9,562	1,030
10 기간제근로자등보수		10,592	9,562	1,030
○하천편입부지 이전등기 인부임		10,592		
○ 일급 32,000원*1명*22일*12월		8,448		
○ 주휴수당 32,000원*1명*52일		1,664		
○ 년차수당 32,000원*1명*15일		480		
201 일반운영비		50,000	19,500	30,500
01 사무관리비		50,000	19,500	30,500
○폐천부지 측량 및 감정수수료 50,000,000원		50,000		
401 시설비및부대비		450,000	250,000	200,000
		도	125,000	
		군	325,000	
01 시설비		450,000	250,000	200,000
○하천유지관리(L=295km) 250,000,000원		250,000		

부서: 재난관리과
 정책: 하천 정비
 단위: 하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	125,000		
	군	125,000		
	○하천편입부지 보상금 200,000,000원	200,000		
소규모 재해해소		227,388	1,358,200	△1,130,812
201	일반운영비	39,788	28,200	11,588
01	사무관리비	32,340	25,200	7,140
	○재해응급복구용 장비임차 385,000원*7일*12읍면	32,340		
03	행사운영비	7,448	3,000	4,448
	○방재의날 행사 7,000원*266명*4분기	7,448		
207	연구개발비	22,000	300,000	△278,000
01	연구용역비	22,000	300,000	△278,000
	○하천 및 소하천망 지도제작 22,000,000원	22,000		
301	일반보상금	5,600	0	5,600
12	기타보상금	5,600	0	5,600
	○사전재해영향성 검토위원 실비보상금 70,000원*16명*5회	5,600		
302	이주및재해보상금	50,000	0	50,000
02	민간인재해보상금	50,000	0	50,000
	○재난지원금 50,000,000원	50,000		
307	민간이전	10,000	0	10,000
06	보험금	10,000	0	10,000
	○풍수해보험금 10,000,000원	10,000		
401	시설비및부대비	100,000	1,030,000	△930,000
01	시설비	100,000	988,000	△888,000
	○소규모 재해위험지 정비(20개소) 100,000,000원	100,000		
소하천 유지보수		175,000	173,000	2,000
201	일반운영비	2,000	0	2,000
01	사무관리비	2,000	0	2,000
	○소하천모니터링(수질검사수수료) 2,000,000원	2,000		
401	시설비및부대비	173,000	173,000	0
01	시설비	173,000	173,000	0
	○소하천 유지관리(247km) 173,000,000원	173,000		

부서: 재난관리과
 정책: 지역협력 강화
 단위: 가로등 설치관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○가로등 안전점검 수수료 12,500원*1,427등	17,838		
	○보안등 안전점검 수수료 12,500원*1,000등	12,500		
	○차량유지비	10,568		
	○중형화물 4,284,000원*2대	8,568		
	○차량장착크레인 유지보수 1,000,000*2대	2,000		
	○봉사대 차량(중형화물) 운영	3,602		
	○자동차세 35,000원*2대	70		
	○보험료 1,700,000원*2대	3,400		
	○검사 수수료 33,000원*2대*2회	132		
	○시설장비유지비	4,200		
	○가로등 관리 프로그램 유지관리 350,000원*12월	4,200		
401	시설비및부대비	366,879	420,983	△54,104
01	시설비	364,256	417,135	△52,879
	○가로등사업	157,205		
	○노후가로등 교체 2,000,000원*30등	60,000		
	○가로등(주물)도색 200,000원*141등	28,200		
	○등기구 교체 400,000원*119등	47,600		
	○등기구 청소 15,000원*1,427등	21,405		
	○가로등·보안등 수리(램프, 안정기, 제어 기)	67,051		
	○가로등 12,500원*1,427등	17,838		
	○보안등 12,500원*3,937등	49,213		
	○농촌보안등사업	140,000		
	○보안등 접지공사 250,000원*80등	20,000		
	○보안등 신설 1,100,000원*50등	55,000		
	○보안등 정비(이설, 교체) 1,300,000원*50등	65,000		
03	시설부대비	2,623	3,848	△1,225
	○가로등·보안등 시설부대비 364,256,000원*0.72/100	2,623		
405	자산취득비	450	19,000	△18,550
01	자산및물품취득비	450	19,000	△18,550

부서: 재난관리과
 정책: 지역협력 강화
 단위: 가로등 설치관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○스캐너 구입 450,000원*1대	450		
	생활불편민원관리	128,514	84,918	43,596
	120자원봉사대 운영	34,075	27,770	6,305
	201 일반운영비	9,740	7,680	2,060
	01 사무관리비	9,740	7,680	2,060
	○일반수용비	3,360		
	○소모품 및 부품 구입 100,000원*12종*2회	2,400		
	○봉사활동 인증패 제작 120,000원*8명	960		
	○급량비	5,780		
	○지역협력 업무추진 매식비 5,780,000원	5,780		
	○임차료	600		
	○선진지 견학 차량임차 600,000원*1회*1대	600		
	202 여비	12,240	9,960	2,280
	01 국내여비	12,240	9,960	2,280
	○지역협력 업무추진 12,240,000원	12,240		
	301 일반보상금	12,095	10,130	1,965
	10 행사실비보상금	11,850	9,780	2,070
	○정기순회 봉사활동	7,440		
	○급식비 7,000원*31명*2회*12월	5,208		
	○간식비 3,000원*31명*2회*12월	2,232		
	○120자원봉사대 합동봉사활동	1,470		
	○급식비 7,000원*49명*3회	1,029		
	○간식비 3,000원*49명*3회	441		
	○우수봉사단체 견학 30,000원*49명*1회	1,470		
	○120봉사대 체육대회 30,000원*49명*1회	1,470		
	12 기타보상금	245	350	△ 105
	○120자원봉사활동 참여자 상해보험 가입 5,000원*49명	245		
	사랑의 집짓기	52,800	22,900	29,900
	201 일반운영비	9,800	4,700	5,100
	01 사무관리비	9,800	4,700	5,100

부서: 재난관리과
 정책: 지역협력 강화
 단위: 생활불편민원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○일반수용비	9,800		
	o 집짓기 소모품 구입 100,000원*7종*2회	1,400		
	o 측량 450,000원*2회	900		
	o 준공식 앰프 임차 200,000원*2회	400		
	o 설계 1,000,000원*2회	2,000		
	o 홍보 및 현수막 50,000원*2종*2회	200		
	o 120봉사대 안전화구입 100,000원*49명	4,900		
206	재료비	40,000	15,000	25,000
01	재료비	40,000	15,000	25,000
	○사랑의 집짓기 재료비 구입 20,000,000원*2회	40,000		
301	일반보상금	3,000	3,200	△200
10	행사실비보상금	3,000	3,200	△200
	○120자원봉사대 사랑의 집짓기 봉사활동	3,000		
	o 급식비 7,000원*15명*10일*2회	2,100		
	o 간식비 3,000원*15명*10일*2회	900		
	노후가옥 전기안전점검	37,022	27,670	9,352
201	일반운영비	21,272	19,670	1,602
01	사무관리비	21,272	19,670	1,602
	○노후가옥 전기 안전점검 수수료 46,160원*450세대	20,772		
	○전기안전운영비 100,000원*5종*1회	500		
401	시설비및부대비	15,750	8,000	7,750
01	시설비	15,750	8,000	7,750
	○노후가옥 전기안전 정비사업 35,000원*450세대	15,750		
	장의물품 구입	1,000	1,000	0
201	일반운영비	1,000	1,000	0
01	사무관리비	1,000	1,000	0
	○수선유지비 100,000원*10개	1,000		
	교환실 운영	3,617	5,578	△1,961
201	일반운영비	3,617	4,878	△1,261
01	사무관리비	3,617	4,878	△1,261
	○팩스장비 수선 200,000원*2대*2회	800		

부서: 재난관리과
 정책: 지역협력 강화
 단위: 생활불편민원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○프린트장비 수선 150,000원*2대*2회	600		
	○전산장비 소모품 구입	2,217		
	o 토너 99,000원*2대*4회	792		
	o 드럼 465,000원*2대*1회	930		
	o FAX용지 구입 16,500원*30박스	495		
민방위 운영		570,080	333,777	236,303
	국 1,151			
	도 50,161			
	군 518,768			
공익근무요원 관리		101,750	113,590	△11,840
공익근무요원 관리		101,750	113,590	△11,840
301 일반보상금		101,750	113,590	△11,840
09 공익근무요원보상금		101,750	113,590	△11,840
	○급여 85,000원*10명*12월	10,200		
	○중식비 7,000원*35명*25일*12월	73,500		
	○교통비 2,500원*10명*25일*12월	7,500		
	○체육행사 20,000원*35명*2회	1,400		
	○중앙교육 100,000원*1명*2회	200		
	○시간외근무자 급식 보상 7,000원*4명*40일	1,120		
	○직무교육 간식 제공 3,000원*35명*6회	630		
	○개인장구류 150,000원*10명*1회	1,500		
	○소집해제 기념품 구입 30,000원*20명	600		
	○부상품 구입 50,000원*2명	100		
	○가료비 5,000,000원	5,000		
민방위대 육성		183,406	56,347	127,059
	국 1,151			
	도 43,441			
	군 138,814			
민방위 행사 추진		37,442	34,588	2,854
201 일반운영비		23,078	21,628	1,450
01 사무관리비		17,988	16,538	1,450
	○일반수용비 8,188			

부서: 재난관리과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위대 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○을지연습 근무복 구입 25,000원*50벌	1,250		
	○을지연습 홍보물 제작 1,118,000원	1,118		
	○을지연습 사무용품(복사용지 등) 구입 1,640,000원	1,640		
	○을지연습 실제훈련 경비 1,000,000원	1,000		
	○주민신고등 홍보물 제작 3,180,000원	3,180		
	○급량비	6,000		
	○을지연습근무자 매식비 3,000,000원	3,000		
	○민방위 업무추진 매식비 3,000,000원	3,000		
	○임차료	3,800		
	○통합방위 차량임차 600,000원	600		
	○예비군의 날 행사 차량 임차 600,000원	600		
	○직장민방위대장 교육 차량 임차 600,000원	600		
	○민방위의 날 훈련시설 임차 200,000원*10회	2,000		
02	공공운영비	3,360	3,360	0
	○민방위 경보,비상급수시설 유지비 1,800,000원	1,800		
	○비상급수시설 수질검사 수수료 150,000원*4회	600		
	○비상급수시설 전기요금 80,000원*12월	960		
03	행사운영비	1,730	1,730	0
	○민방위대 창설 기념행사 상장 표지 구입 4,000원*20장	80		
	○민방위대 창설 기념행사 유공자 부상품 50,000원*20명	1,000		
	○민방위대 창설 기념행사 홍보 현수막 50,000원*13개	650		
202	여비	7,884	6,880	1,004
01	국내여비	7,884	6,880	1,004
	○민방위 업무추진 7,884,000원	7,884		
301	일반보상금	6,480	6,080	400
10	행사실비보상금	6,480	5,080	1,400
	○주민신고 모의훈련 신고자 보상 5,000원*50명*2회	500		
	○을지연습 참관보상금 10,000원*200명	2,000		

부서: 재난관리과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위대 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○민방위대 창설 기념일 참석 보상 10,000원*200명	2,000		
	○예비군의 날 도 행사 참석 보상 30,000원*20명	600		
	○통합방위 도 행사 참석 보상 30,000원*20명	600		
	○직장민방위대장 교육 참석 보상 30,000원*26명	780		
	민방위 교육훈련	111,740	7,256	104,484
	국	1,151		
	도	33,174		
	군	77,415		
	201 일반운영비	20,703	6,286	14,417
	국	840		
	도	5,957		
	군	13,906		
	01 사무관리비	7,703	6,286	1,417
	○민방위 실기교육 강사수당 4,900,000원	4,900		
	도	1,470		
	군	3,430		
	○민방위의 날 훈련경비 303,600원*5회	1,518		
	국	455		
	도	318		
	군	745		
	○민방위교육 실습기자재 구입 1,285,000원	1,285		
	국	385		
	도	269		
	군	631		
	02 공공운영비	13,000	0	13,000
	○민방위 시설장비 유지보수 13,000,000원*1개소	13,000		
	도	3,900		
	군	9,100		
	301 일반보상금	1,037	970	67
	국	311		
	도	217		
	군	509		
	10 행사실비보상금	1,037	400	637

부서: 재난관리과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위대 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○민방위 통리대장 교육비	10,000원*55명	550		
		국 165		
		도 115		
		군 270		
○민방위 중앙교육 입교자 여비	243,500원*2명	487		
		국 146		
		도 102		
		군 239		
401 시설비및부대비		90,000	0	90,000
		도 27,000		
		군 63,000		
01 시설비		90,000	0	90,000
○경보장비 통제시스템 설치	90,000,000원*1식	90,000		
		도 27,000		
		군 63,000		
방독면 보급		8,400	1,500	6,900
		도 2,520		
		군 5,880		
201 일반운영비		8,400	1,500	6,900
		도 2,520		
		군 5,880		
01 사무관리비		8,400	1,500	6,900
○방독면 보급사업	28,000원*300개	8,400		
		도 2,520		
		군 5,880		
민방위지원대 활동지원		5,824	4,763	1,061
		도 1,747		
		군 4,077		
301 일반보상금		5,824	4,763	1,061
		도 1,747		
		군 4,077		
12 기타보상금		5,824	4,763	1,061
○민방위지원대 활동지원 보상금	104,000원*56명	5,824		
		도 1,747		

부서: 재난관리과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위대 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 4,077		
	민방위 시범마을 운영	2,000	2,000	0
		도 600		
		군 1,400		
	201 일반운영비	2,000	2,000	0
		도 600		
		군 1,400		
	01 사무관리비	2,000	2,000	0
	○민방위 시범마을 훈련 운영비 2,000,000원*1개소	2,000		
		도 600		
		군 1,400		
	주부민방위기동대 운영	18,000	6,240	11,760
		도 5,400		
		군 12,600		
	301 일반보상금	18,000	6,240	11,760
		도 5,400		
		군 12,600		
	10 행사실비보상금	18,000	6,240	11,760
	○주부민방위대 활동 보상금 1,500,000원*12대	18,000		
		도 5,400		
		군 12,600		
	예비군 육성지원	269,024	107,440	161,584
		도 6,720		
		군 262,304		
	통합방위협의회 운영	34,000	34,000	0
	308 자치단체등이전	34,000	34,000	0
	07 예비군육성지원경상보조	34,000	34,000	0
	○통합방위협의회 전출금 34,000,000원	34,000		
	예비군 지원	235,024	73,440	161,584
		도 6,720		
		군 228,304		
	401 시설비및부대비	221,584	60,000	161,584
	01 시설비	220,000	59,460	160,540
	○예비군 안보교육관 보수 200,000,000원	200,000		

부서: 재난관리과
 정책: 민방위 운영
 단위: 예비군 육성지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○예비군 지역대 사무실 환경개선 20,000,000원	20,000		
03	시설부대비	1,584	540	1,044
	○예비군 지원 시설부대비 220,000,000원*0.72/100	1,584		
403	자치단체등자본이전	13,440	13,440	0
	도	6,720		
	군	6,720		
03	예비군육성지원자본보조	13,440	13,440	0
	○각종 장비 지원 13,440,000원	13,440		
	도	6,720		
	군	6,720		
소방 활동		15,900	56,400	△40,500
	농촌형 소화전 관리	3,000	24,000	△21,000
402	민간자본이전	3,000	15,000	△12,000
01	민간자본보조	3,000	15,000	△12,000
	○농촌형 소화전 보수 100,000원*30개소	3,000		
의용소방대 지원		12,900	10,900	2,000
301	일반보상금	12,900	10,900	2,000
03	의용소방대지원경비	12,900	10,900	2,000
	○의용.여성소방대 기술경진대회 참석보상 50,000원*200명	10,000		
	○의용소방대 각종 활동참여 보상 10,000원*290명	2,900		
재무활동(재난관리과)		130,000	116,729	13,271
내부거래지출		130,000	116,729	13,271
재난관리기금 전출		130,000	116,729	13,271
702	기금전출금	130,000	116,729	13,271
01	기금전출금	130,000	116,729	13,271
	○재난관리기금전출금 130,000,000원	130,000		
행정운영경비(재난안전관리과)		52,137	30,940	21,197
기본경비		52,137	30,940	21,197
기본경비		52,137	30,940	21,197
201	일반운영비	35,037	13,840	21,197
01	사무관리비	32,337	13,840	18,497

부서: 재난관리과
 정책: 행정운영경비(재난안전관리과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○일반수용비	25,337		
	○ 행정사무용품비 70,000원*20명*3회	4,200		
	○ 프린터 소모품 60,000원*8대*3회	1,440		
	○ 흑백프린터 토너 210,000원*5대*2회	2,100		
	○ 칼라프린터 토너 439,000원*2대*4색*1.5	5,268		
	○ 복사기 토너 363,000원*1대*3회	1,089		
	○ 복사용지 3,200,000원	3,200		
	○ 신문구독료 70,000원*12월	840		
	○ 부서공통 수용비 7,200,000원	7,200		
	○급량비	7,000		
	○ 부서운영 공통 매식비 7,000,000원	7,000		
02	공공운영비	2,700	0	2,700
	○우편요금	2,700		
	○ 보통우편요금 250원*200매*12월	600		
	○ 등기우편요금 1,750원*100매*12월	2,100		
202	여비	17,100	17,100	0
01	국내여비	17,100	17,100	0
	○부서운영(공통) 17,100,000원	17,100		